平成 22年度江別市防災会議・国民保護協議会・水防協議会合同会議会議録（要旨）
日時 平成 22年 8月 6日（金）午後 3時～
場所 消防本部 3階多目的ホール
出席者
（29名）

江別市長、江別市副市長、江別市水道事業管理者、江別市消防長、江別市消防

団長、江別市教育長、札幌開発建設部江別河川事務所長、札幌開発建設部千歳

川河川事務所長、札幌開発建設部札幌道路事務所長、札幌開発建設部岩見沢道

路事務所長、札幌開発建設部篠津地域農業施設管理所長、北海道農政事務所地

域第一課長、陸上自衛隊第 11 戦車大隊長、石狩振興局保健環境部保健福祉室
次長、空知総合振興局札幌建設管理部事業室事業課長、空知総合振興局札幌建

設管理部当別出張所長、江別警察署長、北海道旅客鉄道（株）江別駅長、北海

道電力（株）札幌東支社長、旭川ガス常務取締役、南美原土地改良区理事長、

有識者、日本通運（株）札幌支店次長、札幌建設管理部岩見沢出張所、JA 道
央江別営農センター、江別建設業協会、江別市自治会連絡協議会、江別市建設

部長
事務局
（9名）

総務部次長、総務課（危機対策・防災）参事、主査、主査付、消防本部警防課

長、建設部次長、都市建設課長、主査（治水公園）、水道部長
欠席者
（9名）

札幌開発建設部札幌河川事務所長、石狩森林管理署野幌森林事務所森林官、郵

便事業株式会社江別支店長、北海道旅客鉄道（株）札幌保線所長、東日本電信

電話（株）北海道支店設備部災害対策室長、江別医師会長、江別土地改良区理

事長、石狩森林管理署長、江別市治水事業促進連絡協議会

会議録（要旨）

経済部次長  開会のことば
三好市長  委嘱状の交付、会長挨拶
経済部次長  会長への議長就任、議事進行依頼
三好市長  議案（１）防災対策の概要について事務局に説明依頼
事務局  議案（１）防災対策の概要について説明

 ・「災害時要援護者避難支援制度」の進ちょく状況について
 ・江別市 DIG図上訓練及び江別市防災訓練の開催について
 ・気象情報の改善について
 ・江別市における今後 3ヶ月の気象予報について
 ・江別市洪水・避難所マップの作製について

三好市長  議事（１）の説明について一同に質問・意見の確認
一同  なし
三好市長  議事（２）江別市地域防災計画の一部改正について事務局に説明依頼
事務局 議事（２）江別市地域防災計画の一部改正について説明

 ・江別市地域防災計画新旧対照表について

 ・江別市重要水防区域及び低地帯浸水警戒区域について
三好市長  議事（２）の説明について一同に質問・意見の確認
一同  なし
三好市長  議事（３）江別市国民保護計画の一部改正について事務局に説明依頼
事務局  議事（３）江別市国民保護計画の一部改正について説明

 ・江別市国民保護計画新旧対照表について
三好市長  議事（３）の説明について一同に質問・意見の確認
一同  なし
三好市長  議事（４）災害時の応急復旧等について各機関に説明依頼
ほくでん  ライフラインの復旧について
旭川ガス  ライフラインの復旧について
水道部  ライフラインの復旧について
三好市長  議事（４）災害時の応急復旧等について一同に質問・意見の確認
一同  なし
三好市長  大規模な災害での復旧活動について陸上自衛隊第 11戦車大隊に説明依頼
陸上自衛隊

第 11戦車
大隊

 大規模な災害での陸上自衛隊第 11戦車大隊の復旧への動員について説明
 ・先遣隊派遣からの速やかな動員
・食糧配給支援を初めとした様々な救援活動
 ・平時は勉強会などで担当者の顔の見える連携体制の構築。
 ・その中で色々な状況でのそれぞれの役割分担について検討、把握

三好市長  陸上自衛隊第 11戦車大隊に対して一同に質問・意見の確認
一同  なし
三好市長  水防河川対策等について札幌開発建設部江別河川事務所に説明依頼
江別河川事

務所
 水防河川対策等について説明
 ・近年の災害の傾向について～ゲリラ豪雨～
 ・気象条件からの水害予測について
 ・災害対策用機械の貸出しについて

三好市長  千歳川遊水地計画のスキームについて説明依頼
江別河川事

務所
 千歳川遊水地計画について説明
 具体的に何年までとは言えないが
 ・堤防の強化 ・流域に複数の遊水地の設置 ・河道の掘削
 この 3つを柱とした整備を進めている。

三好市長  水防河川対策等について一同に質問・意見の確認
一同  なし
三好市長  会議終了の挨拶
村松次長  閉会の挨拶